Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá- CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 113/2024.

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo, que seja feita a Construção de uma Feira Coberta, no

bairro São Félix, zona rural do município de Marabá.

Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 4° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à

Secretaria de Obras, com a solicitação acima descrita.

                                                         Justificativa

Esta solicitação faz-se necessária tendo em vista que, trará inúmeros benefícios para os

mesmos, como uma maior facilidade no que diz respeito ao acesso a um local com maiores

opções de compras para os moradores de todo o bairro São Félix e bairros adjacentes,

facilitando assim o dia a dia dos mesmos, bem como gerará uma quantidade considerável de

empregos diretos e indiretos para esta comunidade, fazendo com isso girar bem mais o

comércio local. Sugerimos como área de construção da referida feira a área institucional do

Loteamento Novo Progresso, haja vista que essa área já é própria para tais obras destinadas

à comunidade e a mesma localiza-se num ponto de fácil acesso para todos os moradores dos

bairros foco desse requerimento.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                                       Marabá-PÁ, em 24 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT